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G a z e t a  N o w s k a
Nr. 18. N o w e ,  sobota 30-go kwietnia 1932 r. Rok IX.

O D E Z W A .
W dniu święta narodowego Konstytucji 3 Maja 

wzywa się wszystkich obywateli miasta o udekoro
wanie domów i wywieszenie chorągwi.

Nowe, dnia 23 kwietnia 1932 r.
(—) Jabłoński 

burmistrz,

Program uroczystości
rocznicy wiekopomnej

Konstytucji 3 Maja.
O godzinie 6-fcej rano pobudka na rynku.
0 godzinie 9,30 rano stoją wszelkie Towarzystwa, 

Urzędy, Korporacje, Cechy, Szkoły i t. d. z sztanda
rami na dziedzińcu szkoły powszechnej gotowi do 
pochodu.

O godzinie 10 uroczyste nabożeństwo w kościele 
parafjalnym.

Po nabożeństwie koncert na rynku.
Obowiązkiem wszystkich Towarzystw, Cechów, 

Urzędów i Korporacyj oraz Obywatelstwa jest 
gremjalnie stanąć w dniu tym celem wzięcia udziału 
w uroczystościach.

Nowe, dnia 23 kwietnia 1932 r.
(—) Jabłoński 

burmistrz.

W wiekopomną rocznicę

Konstytucji 3 Maja
urządza

Komitet T. C. L. w Nowem
Uroczystą Akademję

na sali p. Borkowskiego o godzinie pół 8 wieczorem.
Wstęp bezpłatny. W czasie przerw zbierane 

będą dobrowolne ofiary na cele oświatowe.
Po Akademji tańce.
Szanownych Obywateli naszego grodu na tę 

uroczystość uprzejmie zaprasza

Zarząd T. C. L.

Komunikat.
Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 13. IV. 

32 r. Nr. D. V. 473/4/32 — upoważniło wszystkie 
Izby Skarbowe do zaniechania wdrożenia, ewentu
alnie do umorzenia postępowania karnego z art. 98 
ustawy o państwowym podatku przemysłowym — 
przeciwko tym płatnikom, którzy nabyli świadectwa 
przemysłowe na rok 1932 nie w terminie określonym 
w art. 30. ustawy, lecz z opóźnieniem de dnia 15 
stycznia 1932 r. włącznie.

Powyższa ulga może być stosowana jedynie 
w wypadkach stwierdzenia przez urzędy skarbowe, 
iż zwłoka w wykupieniu świadectwa przemysłowego 
nastąpiła nie ze złej woli płatnika, lecz ze względu 
na niepomyślny stan materialny przedsiębiorstwa.

Komunikat.
Urząd Skarbowy podaje do wiadomości, że termin 

do składania zeznań o dochodzie na rok podatkowy 
1932 upływa z dniem 1 m a j a  1932 r. dla osób 
wymienionych w art. 60 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym.

Zarazem przypomina się, że do dnia 1 m a j a  
1932 r. należy uiścić zaliczkę na podatek dochodowy 
za rok 1932, wynoszącą w myśl art. 87 ustawy po
łowę kwoty podatku, przypadającą od zeznanego 
dochodu, wykazanego w zeznaniu o dochodzie łącznie 
z połową dodatku kryzysowego.

Niewpłacone zaliczki w terminie wyżej określo
nym, będą ściągnięte w drodze przymusowej z doli
czeniem kosztów egzekucyjnych, kar za zwłokę 
i opłaty za pisemne upomienia.

Urząd Skarbowy
w Świecii;,

Dnia 22 kwietna z inicjatywy p. burmistrza 
Jabłońskiego zawiązał się Komitet do niesienia 
pomocy bezrobotnym miasta Nowego. Komitet ma 
za zadanie zbieranie funduszów gotówkowych oraz 
darów w naturze, celem stosunkowego rozdzielania 
ich między bezrobotnych w zamian za pracę wska
zaną przez Magistrat, w porozumieniu z Komitetem.

Do zarządu wybrano p. Naczelnika Sądu 
Koennera — jako przewodniczącego, p. adwokata 
Gauzę — jako zastępcę przewodniczącego, p. ad
wokata Kurowskiego—jako sekretarza, p. dyrektora 
Gółkowśkiego — jako skarbnika i pp. dyrektora 
Lewandowskiego, Brunona Wróblewskiego i Aleks. 
Żurawskiego — jako ławników. Do Komisji rewi
zyjnej wybrano pp. Wincentego Jażdżewskiego 
i dyrektora?iWładysława Lewandowskiego.

Zebranie wybrało 6 kwestarzy w osobach 
pp. Schudzińskiego, Laskowskiego, Nótzelmanna, 
Dillera, Domańskiego i Gapy.

Komitet ¡mając na uwadze, że Państwo, które 
przechodzi obecnie kryzys, nie może udzielić bez
robotnym dostatecznej pomocy, zwraca się niniej- 
szem do społeczeństwa miasta Nowego z prośbą 
o poparcie go w,jego zamierzeniach, przez składanie 
ofiar w postaci pieniędzy i środków żywności.

Za Komitet
(—) Koenner (—) Kurowski

przewodniczący. sekretarz.

Sprawozdanie
z działalności To w. Pań św. Wincentego a Paulo 

z roku ubiegłego.
Na doroczuem walnem zebraniu Tow. w dniu 

20 kwietnia 1932 r. w lokalu p; Borkowskiego zdano 
następne sprawozdanie z dochodu i rozchodu.
D O C H Ó D :

Stan kasy z roku ubiegłego 712,63 zł
Zysk z zabaw 2496,18 „
Składki członków 606,20 „
Datki nadzwyczajne 648,90 „
Procent w Banku ______ 36,— „

Razem 4499,91 zł
R O Z C H Ó D :

Wsparcie miesięczne 1987,— zł
Wydatki za mleko 606,71 „
Wydatki dla dzieci do I Komunji'św. 
zarazem wydatki na zakup gwiazdki 1678,95 „
Pozostałość _____ 227,25 „

Razem 4499,91 zł
Dla chorych wydało Tow. w przeciągu roku 

około 400 Itr. mleka i różnych innych artykułów 
spożywczych. Wsparć pieniężnych udzielono 1254. 
Na gwiązdkę obdarzono 175 ubogich. Dzieci do 
I Komunji św. obdarzono 10.

Uruchomienie budownictwa 
mieszkaniowego w Poisce 
przy pomocy kredytowej 

pracy spółdzielczej.
Do najdonioślejszych zagadnień doby 

dzisiejszej należy niewątpliwie sprawa zatrud
nienia bezrobotnych. Zatrudnienie większej 
ilości bezrobotnyoh da się zastosować głównie 
przy wielkich robotach inwestycyjnych, do 
których w pierwszym rzędzie należą : budow
nictwo mieszkaniowe, budowa dróg, regulacja 
rzek i meljoracja rolna. To też każde zamierze
nie w tym zakresie, opierające się na podsta
wach realnych, zasługuje na baczną uwagę 
ze strony czynników miarodajnych i społeczeń
stwa.

Z bardzo konkretnym projektom w tej 
dziedzinie występuje p. Bronisław Breza, który

uważa, że zwiększenie dochodu społecznego 
powinno być u nas oparte na wytwarzaniu 
objektów o wartości stałej, o rentowności moż
liwie zapewnionej, przy wykorzystaniu pracy 
spółdzielczej jako kredytu wewnętrznego, uzu
pełniającego kredyt oparty na kapitale mię
dzynarodowym lub krajowym. Da się to osią- 
guąć jedynie wówczas, gdy praca spółdzielcza 
oparta zostanie na systemie akordowym. U- 
względniając, że przy prawidłowych stawkach 
pracy akordowej, zarobek wzrasta od 30 do 
40 proc. w stosunku do płacy dniówkowej, 
można bez wydatnego zmniejszenia efektyw
nego duiówkowego zarobku zorganizować pracę 
spółdzielczą w postaci zobowiązania do wyko
nywania pracy na akord, z ograniczeniem 
wypłaty zarobku w gotówce do 66—80 proc., 
a likwidacją pozostałych 34—20 proc. uależności 
przy pomocy zobowiązań długoterminowych, 
opartych na hipotece objektu, względnie w in
nych obligacjach długoterminowych.

Ponieważ wartość robocizny, licząc takową 
również przy wytwórczości materjałów, wynosi 
niemniej niż 50 proc. kosztu objektów budow
lanych, to 34—20 proc. pracy spłacanej obli
gacjami oznacza 1/3 do 1/5 owych 50 proc. 
co wynosi 10—17 proc. kosztu budowlanego. 
Stosując zatem ten system praoy spółdzielczej, 
jesteśmy w możności zwiększyć pojemność kre
dytową rynka'krajowego o 10—17 proc., Die 
wytwarzając przytem surogatu pieniądza, gdyż 
obligacje te traktowaneby były jako lokata 
długoterminowa oszczędności indywidualnych.

Należy przyjąć pod uwagę, że budownic
two mieszkaniowe, stwarzając objekty własności 
prywatnej o zwiększonej wartości, daje jednak 
natychmiastową rentowność i oprocentowanie 
kapitału wynosi 6—8 proc. rocznie. Ponadto 
posiada ono tę właściwość, że pociąga za sobą 
najintensywniejszą produkcję przemysłową wy
sokiej wartośoi. W tej więc dziedzinie należy 
widzieć najdostępniejszy objekt możliwej lokaty 
kapitału i wielokrotnego zwiększenia wytwór
czości bez obawy nadprodukcji.

Projekt p. Bronisława Brezy opracowany 
jest bardzo szczegółowo. Projekt ten przewiduje 
m. in., że obligacje byłyby względnie nisko 
oprocentowane, maximum 5 i pół — 6 proc. 
rocznie i 3 proc. na amortyzację; zamiast wyż
szego oprocentowauia byłyby wyłączone z agio- 
tażu giełdowego, a zaopatrzone w klauzulę 
100 proc. ich wartości, analogicznie do prem- 
jówki dolarowej. Termin amortyzacyjny nie 
powinien przekraczać 20 lat, przyczom kredyt 
wynikający z pracy, powinien być umieszczony 
na drugim numerze hipoteki. W projekcie jest 
też mowa o stworzeniu pewnych warunków 
zabezpieczających, ażeby system ten nie stal 
się środkiem wyzysku pracowników, ani też 
źródłem zamieszania. Wreszcie instytucja emi
syjna po umieszczeniu na krajowym rynku 
pieniężnym swych obligacyj, mogłaby osiągnięte 
wpływy gotówkowe ze spłacanych rat przezua- 
czać na sfiuansowauie tych inwestycyj budow
lanych, których hipoteka ma służyć jako za
bezpieczenie emitowanych obligacyj.

- Projekt inż. Brezy jest ciekawy, jednak 
realizacja jego może napotkać na szereg trud 
ności. Przedewszystkiera zagadnienie to wyma
ga dużego nakładu, poważnej i wnikliwej praoy 
przygotowawczo—organizacyjnej, zarówno ze 
strony władz, jako też sfer finansowych, gos
podarczych, technicznych i spółdzielczych. 
Rówuież skonkretyzowanie szeregu zagadnień 
dotycząoych stosunków prawnych i finansowyoh 
kwestyj, dotyczących organizacji samych spół
dzielni pracy, ich umów z przedsiębiorstwami, 
jako też rozwiązanie innych zagadnień, które

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarezonych numerów lub odszkodowania,

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 36 groszy, — 
„Gtaz8ia Nowska* wychodzi 1 raz tygodniowo a mano- 
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze), 
Prenumerata płatna zgóry,Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe,



zapawne wynikną w roku pracy przygotowaw
czej, domaga się wyłonienia stałej organizacji, 
której zadaniem byłoby powyższemu zagadnieniu 
nadać kształty realne i rozwiązać je w poro
zumieniu ze sferami i resortami zaintereso
wanemu

M. G.

EKSPLOATACJA ZŁOTA W RUMUNJI.
W latach 1919 — 1931 wydobyto ogółem z te

renów kopalnianych w górach Bihor, oraz w okoli
cach Baja Marę 21.239 kilogramów złota, z czego 
w roku 1920 — 707 kg., w r. 1926 — 1731 kg„ 
a w r. 1931 — 3030 kg. Stałym nabywcą tego złota

Rumuński Bank Narodowy, który płaci przed
siębiorcom 111.111 lej za każdy kilogram. Przypusz
czalnie około 8 proc. rocznej eksploatacji złota ulega 
kradzieży, nadmienić jednak trzeba, iż w Rosji przed
wojennej przeszło 20 proc. złota syberyjskiego ,,ginęło” 
rokrocznie. Mimo, iż eksploatacja złota w Rumunii 
zwiększa się z każdym rokiem, zdaniem jednak eks
pertów, możnaby jeszcze dziesięciokrótnie podnieść 
wysokość rocznej produkcji, zwłaszcza w górach 
Bihor, gdzie istnieją nadzwyczaj obfite pokłady złota.

NAJSTARSZA MAPA GEOGRAFICZNA 
NA ŚWIECIE.

Przy odkopywaniu ruin starożytnych w okolicach 
Babilonu w Mezopotamji, odnaleziono tablicę z palo
nej gliny, której wiek określono na 2500 lat pfzed 
Nar. Chr. Ruiny, wśród których znaleziono ową tab
licę spoczywały w głębokości 6 metrów pod powierz
chnią ziemi. Tablica przedstawiała wyraźnie odryso- 
waną mapę okohey miasta Gazur, z napisami 
w języku sumeryjskim.

CIERNISTA DROGA PIĘKNOŚCI. . .
Droga do zdobycia piękności usłana jest kolcami. 

Chinka, której maleńka nóżka, owoc długotrwałych 
i potwornych męczarni, jest nieodzownym warunkiem 
piękności, murzynka, kładąca w swe małe uszy ol
brzymie kawałki drzewa czy kości, piękność kraju 
Zulusów z głęboko ponacinaną tatuowaniem twarzą . . . 
to wszystko nasze siostry, które upiększają się kosz
tem wielkiego cierpienia, pragnąc zaspokoić swe 
prymitywna pojęcia o pięknie i z uległością poddając 
się lokalnym wymogom wszechwładnej „mody”.

Więc chyba my, europejki, pozazdrościłyśmy 
naszym kolorowym siostrom ich cierpień, podjętym 
w imię piękności, bo z całą pokorą poddajemy się 
najwymyślniejszym, bolesnym często i przykrym za
biegom nowoczesnej kosmetyki. Weźmy choćby jako 
przykład ostatnią modę barwienia warg przez tatuo
wanie ich czerwoną farbą, najskuteczniejszy sposób 
trwałego barwienia ust. A cały szereg zabiegów chi
rurgicznych, mających na celu usuwanie zmarszczek 
i fałdów skóry przy pomocy skalpelu! W Ameryce 
cieszą się ostatnio olbrzymiem powodzeniem aparaty 
do formowania nosa i uszu, których działanie jest 
ogromnie bolesne. Opin]a fachowców uznała je za 
bezskuteczne a nawet szkodliwe, sprzedaż ich jednak 
idzie wyśmienicie!

Wśród nowoczesnych metod upiększania nie brak 
i takich, które, choć niebolesne, są jednak przykre, 
a nawet obrzydliwe. Przytoczę przykład znamienny: 
jeden z paryskich zakładów kosmetycznych stosuje 
obecnie maski z rybiej łuski, z nadzwyczajnym po
dobno efektem dla cery. Zabieg ten ma wiele zwo
lenniczek! Podziwiam je — rybia łuska na twarz . . . 
b r . . . obrzydliwość! Wolę już raczej prymitywną 
metodę upiększania, stosowaną przez Eskimoski, któ
re podobno malują sobie na twarzach rybie łuski 
w różnych kolorach

Pour etre belle ii faut soufrire — powiada stare 
francuskie przysłowie. Myślę jednak, że ów strach 
przed bólem, rzecz wrodzona każdemu człowiekowi, 
nauczy nas jednego: odróżniania poważnej wiedzy
od krzykliwej szarlatanerii. Pierwsza polega na zapo
bieganiu defektom skóry i ich umiejętnemu leczeniu, 
druga opiera się najczęściej na łatwym sposobie po
sługiwania się głośno reklamowanemi kosmetykami, 
najczęściej nieumiejętnie, zbyt obficie i jaskrawo.

Renee.

Dot. ustawy’z dnia 25 lutego 1932 o zmianach 
w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 sierpnia 1927 o zwalczaniu zaraźliwych chorób 

zwierzęcych.
Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczy

pospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu 
zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz, U. R. P. Nr. 
77, poz. 673), zmienionem rozporządzeniami Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 19 grudnia 1927 r. w sprawie 
terminu wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 sierpnia 1927 r. o zwalcza
niu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P, Nr. 
114, poz. 975) i z dnia 1 marca 1928 r. o uzupełnieniu 
art. 97 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych 
chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 229), 
czyni się zmiany następujące:

1 W art. 17 punktom b) i g) nadaje się brzmienie 
następujące:

b) zaopatrywanie w świadectwa miejsca pocho
dzenia zwierząt, będących w posiadaniu osób han
dlujących, oraz zwierząt dostarczanych na stacje ko
lejowe i przystanie wodne do załadowania, do rzeźni, 
na targowiska, jarmarki, pokazy i przetargi publiczne;

g) określenie warunków zarobkowego trzebienia 
zwierząt;

2. W art. 20 początek artykułu, poprzedzający 
wyliczenie chorób, otrzymuje brzmienie:

,,Właściciele zwierząt, jako też wszyscy, którzy 
z tytułu faktycznego posiadania lub używania zwie

rzęcia, albo z tytułu wykonywania urzędu lub zawodu 
mają styczność ze zwierzętami, są obowiązani zgłosić 
niezwłocznie do przełożonego swej gminy, sołtysa 
lub do najbliższego posterunku policji, albo też bez
pośrednio do starosty każdy wypadek zachorowania, 
jak również wystąpienie objawów, wzbudzających 
podejrzenie zachorowania na jedną z następujących 
chorób” ;

3. Art. 22 otrzymuje brzmienie:
,,0 otrzymanem zgłoszeniu, jak również o ujaw

nionych w inny sposób wypadkach chorób zaraźliwych 
lub ich podejrzenia, sołtys obowiązany jest natych
miast powiadomić przełożonego gminy, przełożony 
zaś gminy i posterunek policji starostę” ;

4. W art. 24 ustęp pierwszy otrzymuje brzmien e:
,,Jeżeli według opinii państwowego lekarza we

terynaryjnego stwierdzenia rodzaiu choroby możliwe 
jest tylko przez dokonanie sekcji, a niema potrzeb
nego do tego zwierzęcia zabitego lub padłego, starosta 
może zarządzić zabicie zwierzęcia podejrzanego” ;

5. Art. 46 otrzymuje brzmienie:
,,Art. 46. Zdejmowanie skór ze zwłok zwierząt, 

dotkniętych wąglikiem lub podejrzanych o tę zarazę, 
jak również ze zwierząt, dotkniętych zarazą dziczyzny 
i bydła rogatego lub szelestnicą, jest zakazane.

Starosta zarządzi w sposób, wyłączający niebez
pieczeństwo zarazy, usunięcie zwłok takich wraz 
ze skórą, sierścią, włosami, rogami, kopytami i ra
cicami”;

6. W art. 63 ustęp drugi otrzymuje brzmienie:
,,W razie niewykonania powyższego przepisu

starosta zarządzi leczenia zwierząt przez lekarza 
weterynaryjnego na koszt posiadacza” ;

7. Art. 76 nadaje się brzmienie następujące:
,,Art. 76. Zapomogi należy wpłacać:
a) za zwierzęta, co do których urzędowo stwier

dzono (art. 23 i 24), że padły: na księgosusz, zarazę 
płucną, pryszczycę, gdy chodzi o bydło rogatę, z wy
jątkiem cieląt do trzech mieś., na zarazę stadniczą, 
wściekliznę, gdy chodzi o zwierzęta jednokopytowe, 
bydło rogate, świnie, owce i kozy oraz na pomór 
i zarazę świń, gdy chodzi o świnie ponad dwa mie
siące wieku, o iie we wszystkich wypadkach powyż
szych śmierć zwierzęcia nastąpiła po uczynieniu za
dość obowiązkowi zgłoszenia (art. 20);

b) za padłe zwierzęta jednokopytowe, bydło ro
gate, owce i kozy, u których po śmierci stwierdzono 
urzędowo wąglik, szelestnicę lub zarazę dziczyzny 
i bydła rogatego.

8. W art. 77, wyliczającym w punktach od 2) do 
f) wypadki, w których odszkodowanie lub zapomoga 
za zwierzęta zabite lub padłe nie należy się, dodaje 
się dwa nowe wypadki w postaci dwóch nowych 
punktów b) i c) treści następującej:

b) jeżeli posiadacz zwierząt dopuścił do umiesz
czenia w swojej zagrodzie zwierzęcia, co do którego 
wiedział, że jest chore lub podejrzane;

c) jeżeli zostanę ustalone, że aczkolwiek zaraza 
została zgłoszona, to jednak jest ona w przy
czynowym związku z niezgłoszonem niezwłocznie 
poprzedniem wystąpieniem — teiże zarazy wśród 
zwierząt tego samego posiadacza w tej samej zagro
dzie:

Dotychczasowe punkty b), c), d), e) i f) oznacza 
się odpowiednio literami: d), e), g) i h).

9. Art. 82 otrzymuje brzmienie:
Art. 82 Zapomoga wynosi:
a) trzy czwarte wartości szacunkowej zwierzęcia, 

padłego na księgosusz^ zarazę płucną, pryszczycę;
b) połowę wartości szacunkowej zwierzęcia pad

łego na wąglik, szelestnicę, zarazę dziczyzny i bydła 
rogatego, wściekliznę;

c) jedną trzecią wartości szacunkowej zwierzęcia, 
padłego na zarazę stadniczą, pomór i zarazę świń.

10 Art. 87 nadaje się brzmienie następujące:
Art. 87. Jeżeli według okoliczności, ustalonych 

przez państwowego lekarza weterynaryjnego [art 23], 
odszkodowanie lub zapomoga, należne posiadaczowi, 
nie mają przewyższać pięciuset złotych, może być 
zastosowane uproszczone postępowanie szacunkowe, 
którego tryp określi Minister Rolnictwa w porozu
mieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych.

Art. 2. (1). Wykonanie ustawy niniejszej porucza 
się Ministrowi Rolnictwa.

(2). Upoważnia się Ministra Rolnictwa do ogło
szenia jednolitego tekstu rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwal
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych [Dz. U. R. 
P. Nr. 77, poz. 673] ze zmianami, wprowadzonemi 
rozporządzeniami Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 grudnia 1927 r. (Dz. U. R, P. Nr. 114. poz. 975) 
i z dnia 1 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 229) 
z uwzględnieniem zmian, wprowadzonych ustawą 
niniejszą.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki.
Prezes Rady Ministrów: A. Prystor.

Minister Rolnictwa: Sew. Ludkiewicz.
Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości.
Nowe, dnia 25 kwietnia 1932 r.

Burmistrz.
3 N. 2/32.

Uchwała.
W sprawi© odroczenia wypłat Sękowski, na skutek 

wniosku Stefana Sękowskiego kupca w Nowem o od
roczenie wypłat, wyznacza się termin do rozpatrzenia 
wniosku na dzień 14 maja 1932 r. godz. 10 w tut. 
Sądzie Grodzkim pokój 7.

Wierzyciele mogą w terminie tym przybyć na 
rozprawę, celem udzielenia sądowi wyjaśnienia.

Nowe, dnia 20 kwietnia 1932 r.
Sąd Grodzki.

Ogłoszenie.
Zawiadamia się niniejszem, że kierownik Referatu 

Elektr. w Urzędzie Wojewódzkim Pomorskim inż. 
J. Krokos w dniu 10 maja b. r. od godziny 11 do 
12-tej przyjmować będzie w sali tut. Magistratu 
zażalenia od odbiorców prądu elektr. Magistratu 
miasta Nowego,

Nowe, dnia 26 kwietnia 1932 r.
Burmistrz. _________

Dot. okręgów kominiarskich.
Zarządzenie Wojewody Pomorskiegoj

z dnia 24 marca 1932 r. o podziale powiatu 
świeckiego na okręgi kominiarskie.

Na podstawie § 16 rozporządzenia Ministra
Przemysłu i Handlu z dnia 7 grudnia 1927 r, (Dz. 
U. Rz. P. Nr. 111, poz. 942), zawierającego przepisy 
wykonawcze do rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 7 marca 1927 r. o prawie przemy- 
słowem (Dz. U. Rz. P. Nr. 53, poz. 468), po wysłu
chaniu Wydziału Powiatowego Świeckiego i zainte
resowanych gmin oraz Korporacji Kominiarskiej 
w Toruniu, zarzadzam co następuje:

§ LPodział na okręgi kominiarskie, istniejący w po
wiecie świeckim, rozciąga się także na gminy i ob
szary dworskie przydzielone z powiatu gniewskiego 
mocą rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21-go 
grudnia 1931 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 3/32, poz. 19) 
i powiat świecki w granicach dzieli się na 8 okręgów 
kominiarskich.

Okręg III.
z siedzibą kominiarza okręgowego w Nowem,

obejmuje miasto Nowe, oraz gminy wiejskie: 
Dąbrówka, Komorsk, Kończyce, Małe Zajączkowo, 
Mały Komorsk, Mątawy, Milewko, Morgi, Nowy Tryl, 
Pastwisko, Piaski, Pieniążkowo, Półwieś, Rychława, 
Tryl, Twarda Góra, Wielki Komorsk, Wielkie Za- 
jąozkowo, Włosiennica, Zajączkowo, Zdrojewo i ob
szary dworskie: Dębowo, Kozielec, Mieliwo, Nowe, 
Ostrowite, Smarzewo.

§ a:
Powyższy podział na okręgi kominiarskie wchodzi 

w życie z dniem 1 kwietnia 1932 r. i równocześnie 
przestaje obowiązywać dotychczasowy podział po
wiatu świeckiego na okręgi kominiarskie (zarządzenie 
moje z dnia 5. VI. 1931 r. Nr. PH. III. 1629 — Dz. 
Woj. Nr. 14, poz. 203).

Wojewoda: (—) Kirtiklis.
Powyższe podaję do wiadomości publicznej.
Nowe, dnia 25 kwietnia 1932 r.

Burmistrz.

Walne Zebranie
Koła Czerwonego Krzyża w Nowem.

W piątek, dnia 6-go maja 1932 r. odbędzie się 
Walne. Zebranie Koła Czerwonego Krzyża w Nowem 
o godzinie 20-tej w lokalu p. Borkowskiego.

PORZĄDEK OBRAD s
1. Zagajenie
2. Wybór przewodniczącego
3. Sprawozdanie zarządu
4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej
5. Wybór nowego zarządu
6. Wolne wnioski.

Zarząd.

Baczność! 200 zł nagrody!
Dam temu, kto wskaże mi osobę, która przybiła 

o mnie obelżywe ulotki przy kościele w Pieniążkowi©, 
w Nowem i w Twardej Górze.

Fr. Stasiewski, mistrz rzeźnicki
Nowe.

Szanownej Publiczności z Nowego i okolicy 
uprzejmie do łask. wiadomości, iż otwieram dnia 
1-go maja b. r.

przy ul. Grudziądzkiej 22
pralnię, prasowalnię, 

prężenie firan,szycie i naprawę 
wszelkiej biel izny.

Proszę o łask. poparcie.
S t a s i e - w s ł s r a , .

Zagubiona koncesję
(zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych 
z prawem wyszynku) dla Stanisława Kalinowskiego 
w Lipinkach Nowskich nr. domu 96 niniejszem 
unieważniam.

Stanisław Kalinowski
Lipinki._________

Prima kiszone ogórki
poleca

Franciszek Cieśliński, skład towarów kolonjalnych
Klasztorna 13.
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Powrót M. Piłsudskiego do Warszawy35*lecie Pogotowia Ratunkowego Z pobytu Pana Marszałka w Rumunji

M arszałek P iłsudski, powrócił do stolicy. Na dworcu wi
ta li p M arszałka (x) Rząd. z prem jereoi Pryslorem  n a  

czele (xx).

StadjoD am sterdam ski w czasTe otwarcia Olimpjady,

Ilustracja nasza'przedstawia pałac p.p. ChełKOWskich w Śmiejowie pow. jarocińskiego. bodący 
najpiękniejszym zakątkiem Szwajcarii Wielkopolskiej. P. Marja z DominirskicŁ Chełkowska urzą
dza tam już w tegorocznym sezonie pierwszorzędnie uposażone letnisko z pięknym parkiem, 

tennisem, kąpielami rzeczneml itp. udogodnieniami.

N I E B Y W A Ł A  K L A S K A  P O W O D Z I  W  J U G O S Ł A W J I

Mieszkańcy ratują śie w ostatniej chwili ucieczką na dach, jak widzimy 
na naszem zdjęciu ze wsi Sremska Mitrovitra* Ratowanie i ewakuacją po* 

wodzian zajmuje się armia.

Z okazji 35-ei rocznicy istnienia insty tucji Pogotowia Ratunkowego, odbyła sie w niedzielą Zdjącie przedstawia Pana Marszałka Józefa^Piłsudskiego, .przechodzącego przed frontem
dn. 24 kwietnia o g. 12 w południe akademja w Radzie Miejskiej. Na zdjęciu widzimy Pana 16 p. p. im. Marszałka Piłsudskiego w ja iticom .

Prezydenta 'Bs^plitej na czele audytorium.

Dnia 19 marca r.b. odbyło się w stoczni w 
Helsinkach spuszczenie na wodo sta tku  „Lu
blin*'. Aktu chrztu dokonała p. Sokołnicka 

rozbijając o s ta tek  butelkę szam pana.
W Pradze Czeskiej otw arto nowe krema- 
to r ji ,  wybudowane w surowym, licującym 
r powagą, stylu. Przez d ziane zrządzenie 
losu pierwszy został w krem asorjum  tern 
spalony przedsiębiorca, który prowadził bu* 
dowę i w parę. dni po ukończeniu go, um arł,

Dnia 3 kw ietnia odbyt się w B ru
kseli kongres polskich towarzystw  
w Belgji. Kongres nadesła ł M arszał
kowi P iłsudskiem u adres hołdow ni
czy i srebrną lampę górnicza, którą 

widzimy na iiaszej fo tjg rafjj.

Powódź w Jugosrawji przybrała w tym roku rozmiary katastrofalne. 
Zdjecie przedstawia ulice w okolicy portu Bfcałogordu, w pobliżu ujścia

Sawy do Dunaju. Z nędzy m ieszkaniowej W arszawy. N ietyle nędzne, co egzotyczne m ieszkanie.

Dnia 17 kwietrwa obchodzono w Lidzie 12-Iecie zdobycia tego miasta przez 
wojska polskie. Uroczystość ha była połączona z obchodem 10-łecia istnie
nia Zw iązku Inwalidów Wojennych* koła „Lida". Zdjecśe przedstawia zło
żenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza. Przy sztandarze stoi prezes 

Związku Inwalidów p. Mierzwa (*) pozbawiony ua wojnie obu rak.

Ma 6 ła t i waży już 62 kilo Rudolf 
Clecovie ze Z latar uważany jest za 

najcięższe dziecko Jugosławji.

Wyścigi kolarskie na ulicach Warszawy, zorganizowane
tu Warsza wskiego“

P •zez redakcję „W ieczór



Francja. Paryż, Widok na wieżę Eiffla z jednego z najpiękniejszych bulwarów
nsdsekwańskich.

Wiosna robi swoje. Radosne oblicza pensjonarek, odrabiających lekcje na ławce
jednego z parków.

R A T U J C I E  Z D R O W I E !
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie 

stwierdziły, że
75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.

Chory żołądek jest główną przyczyną powsta
nia najrozmaitszych chorób — zanieczyszcza krew 
i tworzy złą przemianę materji.
SŁYNNE OD 45 LAT W CAŁYM ŚWIECIE

Zioła x, gór Harcu D-ra Lauera
jak  to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersyte tu  Dr. 
Martin, Hochflaetter i wielu innych wybitnych 
lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdrowienia 
żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są 
dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają 
funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm 
i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Ilarcu Dra Lauera usuwają cierpie
nia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpie
nia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle 
głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagro
dzone na wystawach lekarskich najwvższemi odz* 
naczyniami i złot. medalami w Badenie, Berlinie, 
W ie s iu ,P a r y ż u ,  Londynie i wielu innych miastach.

Tys*ące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od 
osób wyleczonych. Cena V2 pudełka L50 zł„ po
dwójne pudełko 2,50 zł.

Sprzedaż w aptekach  i drogerjach.

Niewyczerpane^źródło siły

Ameryka. Eskadra amerykańskich samolo
tów bojowych podczas wielkich manewrów.

AUDYCJA RADJOWA
ODTWORZONA  
CZYSTO, SILNIE 
I WIERNIE PRZEZ 
ELEKTRYCZNY  
3 - L A M P O WY  
O D B I O R N I K  
P H I L I P S A  
Z WBUDOWANYM 
G Ł O Ś N I K I E M  

TYP 930-A

Demonstracje 1 informacje 
w firmie Główny skład Pililipb Radjo

A D A M  K L I M K I E W I C Z
Warszawa, Marszałkowska 154, róg Królewskiej.

czy znacie M010CHR0NU

worek ochronny 
chemicznie sprepa
rowany, herm ety

cznie zamknięty 
do przecho

wywania

futer i gsrdsr&by
Cena Zł. 1. grU50 

za sztukę

Jeden z pokoi w „Sanato" z widokiem 
na Giewont.

Do nabycia 
we wszystkich 
składach ap te 

cznych. J

„T0BK0‘‘ Sp0 z o. o. Warszawa
Al. Jerozolimska 8. tel. 729-76. 

U w a ^ a :  Wystrzegać się naśladownictw.

SAMOZATRUCIE
N A  T L E  W Ą T R O B Y .

SAMOZA.TRUCIE bjrwa przyczyną wielu dolegl iwości  (bóle a r tre tyczne,  łamanie  
w  kościach,  bóle i zawroty  głowy.  wzdęcia, odbijania , bóle w wątrobie ,  
niesmak w ustach,  brak apetytu, swędzenie  skóry ,  skłonność  do obstrukcji , 
p lamy,  zmarszczki i wyrzuty  na skórze,  skłonność do tycia,  podenerwowanie  
i bezsenność ,  nerwowe bicia serca ,  mdłości, j ę z jk  obłożony).  TRUCIZNY 
wewnętrzne,  wytwarzające się  we własnym organizmie, zanieczyszczają  k rew ,  
niszczą organizm i przyśpieszają  s tarość . Choroby z samozatrucia  i z łe j 
przemiany materj i LECZĄ NIE LEKARSTWA A K REW  CZYSTA. W ątroba  
i ne rk i są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju.. Najracjonalnie jszą 
i zgodną z naUirą kuracją  je s t  unormowanie  czynnośoi wątroby i nerek. 
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

„ C H O L E K I N A Z A “ H. Niemojewskiego
jako żółcio - moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki  pow ró t  do zdrowia« 
Bezpłatne broszury  Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w labor.  
fiz.-chem. .CHOLEKINAZA* H. NIEMOJEWSKIEGO, W a r s z a w a , N.-Świat 3 -(D)

na prowincję  w ysyłka  pocztą.

Odbito w Drukarni Polskiej Jana Majerowicza, Jarocin uJ. Gołębia 3.

Wystarczy:
rozpuścić w zimnej 
wodzie
gotować 20 mrnuf

płókać w gorącej, 
potem v/ zimne[ wodzie


